
QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 7

PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, 
para análise técnica das propostas, o servidor JOSIELDO REIS 
DO NASCIMENTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3353/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Registros Públicos, 
Resíduos, Casamentos e das Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação Judicial,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE estabelecidas pela Portaria 
n° 2550/2012-MP/PGJ, de 30/5/2012, no período de 23/7 a 
3/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3356/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Entorpecentes,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA para ofi ciar em audiências de atribuição do 1º e 2º 
cargos de Promotor de Justiça de Entorpecentes da Capital, em 
atuação conjunta, no período de 24 a 30/7/2012, em virtude 
da licença para tratamento de saúde da Promotora de Justiça 
ANETTE MACEDO ALEGRIA, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3357/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Promotorias de Justiça de Entorpecentes,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA 
para ofi ciar em audiências de atribuição do 1º e 2º cargos de 
Promotor de Justiça de Entorpecentes da Capital, em atuação 
conjunta, no período de 24 a 30/7/2012, em virtude da licença 
para tratamento de saúde da Promotora de Justiça ANETTE 
MACEDO ALEGRIA, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
julho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3359/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o regular processamento do Pregão Eletrônico 
n.º 008/2011-MP/PA e a ata de Registro de Preços nº032/2011-
MP/PA, que teve por objeto o Registro de Preços para aquisição 
eventual de papel A4;
CONSIDERANDO que o objeto (papel A4) foi adjudicado à 
empresa RR NASCIMENTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS EPP;
CONSIDERANDO que foi emitida a nota de empenho nº 147/2012, 

no valor de R$ 3.942,50 (três mil, novecentos e quarenta e dois 
reais e cinqüenta centavos) em nome da empresa adjudicatária;
CONSIDERANDO que a nota de empenho emitida nº 147/2012 
foi recebida no dia 30.01.2012 pela empresa RR NASCIMENTO 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EPP;
CONSIDERANDO que o prazo para entrega do material expirou 
no dia 13.02.2012, pois o edital no item 13.4.1 estabelece o 
prazo de 15 dias corridos para entrega, a contar do recebimento 
da nota de empenho;
CONSIDERANDO que a empresa não efetuou a entrega do 
material empenhado e nem apresentou justifi cativa para tanto;
CONSIDERANDO que a empresa RR NASCIMENTO COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS EPP, portanto, não cumpriu o edital, subitens 13.4.1 
e 13.6.2.1, nem a Ata de Registro de Preços n.º 032/2011-MP/
PA, subitem 7.1, restando confi gurada a inexecução parcial do 
objeto;
R E S O L V E:
APLICAR à Empresa RR NASCIMENTO COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
EPP as penalidades de:
I - Multa indenizatória, no valor de R$ 394,25 (trezentos e 
noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos), correspondente 
a 10% sobre o valor total da nota de empenho, com base no 
subitem 15.3.5, IV, do Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2011, 
e com fundamento no art. 87, II, da Lei 8.666/93;
II – Suspensão temporária de participar em licitação e 
impedimento de contratar com o Ministério Público do Estado do 
Pará por 01 (um) ano, nos termos do subitem 15.4.1. II do edital 
do pregão eletrônico nº 008/2011MP/PA, conforme art. 87, III, 
da Lei Federal nº. 8.666/93.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3363/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO licença para tratamento de saúde, no período 
de 18 a 20/7/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3365/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO E SILVA estabelecidas 
pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
1º a 30/8/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA 
estabelecidas pela Portaria n° 111/2012-MP/PGJ, de 18/1/2012, 
no período de 2 a 31/7/2012, a contar de 16/7/2012, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE estabelecidas 
pela Portaria n° 3127/2012-MP/PGJ, de 10/7/2012, no período 
de 2 a 13/7/2012, a contar de 13/7/2012 para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO 
estabelecidas pela Portaria n° 2830/2012-MP/PGJ, de 18/6/2012, 
no período de 13/7 a 11/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3366/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, concedidos 
pela Portaria nº 2436/2006-PGJ, de 28/9/2006, no período de 
1º a 30/8/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3367/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA TERCIA ÁVILA 
BASTOS DOS SANTOS licença para tratamento de saúde, no 
período de 24/7 a 3/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
julho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416752

PORTARIA: 1899/2012-SG
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333343/RICARDO JEFFERSON DA SILVA MACEDO (SOLDADO 
PM) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416755

PORTARIA: 1900/2012-SG
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999913/CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416756

PORTARIA: 1901/2012-SG
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991504/ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/07/2012 a 22/07/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416730

PORTARIA: 1932/2012-SG
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416731

PORTARIA: 1933/2012-SG
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO


